4、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、社会责任情况

1、履行精准扶贫社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

2、履行其他社会责任的情况

公司注重在经营发展中履行社会责任，包括员工发展、公益事业、环境保护、安全监管

等诸多方面。公司在经济效益不断增长的同时，重视对投资者的合理回报，连续多年现金分

红，积极回报投资者。公司坚持合理开发利用资源，通过加大资金投入，安全防护设施改进，

治污设施改造，采掘矿坑、运输道路等进行洒水抑尘，矿山复垦绿化，把环境污染降到最低，

创造矿区良好的生态环境，最大限度的回归于自然。公司积极为社会奉献爱心，扶贫帮困，

切实做到经济效益与社会效益、自身发展与社会发展相互协调，实现公司与职工、公司与环

境、公司与社会的健康和谐发展。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

是

通辽霍林河坑口发电有限责任公司现有两台600MW空冷燃煤发电机组，工程于2005年2月

24日通过国家环境总局环评批复。机组于2005年6月28日开工建设，配套建设了烟气脱硫、除

尘等环保设施，2008年7月18日和7月23日先后通过168小时试运行，于2009年3月24日通过国

家环境保护部竣工环保验收。2015年8月份完成了两台机组脱硝、静电除尘器、脱硫增效环保

改造，生产过程中产生的烟气经除尘、脱硫、脱硝设施净化处理后，通过一根240米高烟囱有

组织排放。

两台机组共安装12套烟气在线监测设施（脱硝系统8套，脱硫系统4套），已与环保部门

联网，在线监测数据实时上传。环保设施运行稳定，烟气主要污染物烟尘、二氧化硫、氮氧

化物排放浓度分别为9.8mg/m3、99 mg/m3、56 mg/m3，满足《火电厂大气污染物排放标准》

（GB13223-2011）限值(30mg/m3、200 mg/m3、100 mg/m3)的要求；烟尘、二氧化硫、氮氧化

物年排放总量分别为175吨、1604吨、1045吨，满足污染物排放总量控制要求。

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

内蒙古霍林河露天煤业股份有限公司 2016 年年度报告全文

35

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

内蒙古霍林河露天煤业股份有限公司 2016 年年度报告全文

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 46,159,322  2.8243%   -938 -938 46,158,384  2.8242%

1、国家持股 46,153,847  2.8239%   46,153,847  2.8239%

2、国有法人持股

3、其他内资持股 5,475  0.0003%   -938 -938 4,537  0.0003%

其中：境内法人持股

   境内自然人持股 5,475  0.0003%   -938 -938 4,537  0.0003%

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件股份 1,588,219,151  97.1757%   938 938 1,588,220,089  97.1758%

1、人民币普通股 1,588,219,151  97.1757%   938 938 1,588,220,089  97.1758%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,634,378,473  100.0000%   0 0 1,634,378,473  100.0000%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

内蒙古霍林河露天煤业股份有限公司 2016 年年度报告全文

37

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

何江超 4,725 -938 0 3,787
董事锁定股解

除锁定
--

合计 4,725 -938 0 3,787 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通
股股东总数

45,567
年度报告披露日前
上一月末普通股股

东总数
45,154

报告期末表决权恢复
的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）
0

年度报告披露日前上一月
末表决权恢复的优先股股
东总数（如有）（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称
股东性
质

持股比
例

报告期末持
股数量

报告
期内
增减
变动
情况

持有有限售
条件的股份

数量

持有无限售
条件的股份

数量

质押或冻结情况

股份
状态

数量

中电投蒙东能源集团有限责任公司 国家 59.22% 967,861,119  46,153,847 921,707,272

内蒙古霍林河煤业集团有限责任公
司

国家 6.43% 105,080,723   105,080,723 质押 87,540,362

广发基金－招商银行－添翼定增分
级 1 号特定多客户资产管理计划